Sicut militum cappellanus, tempore Lusitani belli pro libertate recuperanda suscepti, Venerabilis Dei Servus Dominum invenit in sauciatis deformatisque corporibus militum, quos omnimodo iuvat, cum esset peritus aegrotorum minister necnon firma precatione sustentatus. Eandem agendi rationem tenuit posthac erga complures pauperes aegrotosque, quos Cordubae repperit. Hispano exercitu anno MDCLXV profligato, typho correptus, novum spiritale iter suscepit, quod magis in precatione, recessu ac paenitentia niteretur. Grave spiritale certamen duos annos sustinuit, alias cursu ecclesiasticorum honorum, alias Domini desiderio pellectus, qui eum ad vitam solitariam vocabat. Quemadmodum octo annos natus facere solebat, cum in silvis per diu cibum quaeriret, pauperem familiam sustentaturus, Franciscuales adiit, apud claustrum «De la Antigua», Domino respondere desiderans: «Solitudinem petam, ad quam tua dilectio me vo-

cat». Solitariae vitae apud Montes Cordubenses quinque exactis annis, ubi ab antiquis temporibus silentes precantesque homines ex omni Hispania congregabantur, se Superiori ostendit his verbis: «Peccator sum, discendi cupidus quo pacto Deus per paenitentiae iter conveniatur». Nihil de semet dixit, ne de condicione quidem presbyterali; alios eremitas et proximae urbis pauperes iuvare studuit, usque ad eorum domos ligna, fructus, cibum nullo verbo dicto deferens. Nonnumquam pauperes agricolas in terra subigenda, nullam mercedem requirens, adiuvit. Alternis vicibus solitudinem et paenitentiam, precationem et actionem coniungebat. Spiritalem persequens viam sancti Ioannis a Cruce, sanctae Teresiae a Iesu et sancti Petri de Alcantara, crucem amplexus est, in ea Christi Iesu reperiens amorem deferensque omne genus indigentibus hunc amorem: scilicet mulieribus in discrimine versantibus, iuvenibus futuro carentibus, pueris subsidii expertibus, clericis laicisque in materialibus spiritalibusque difficultatibus versantibus, omnis aetatis condicionisque. Ipsius presbyteralis condicione detecta, Congregationem S. Pauli in Solitudine relinquere est coactus. Sic anno MDCLXX Christophorus vestimentum induit Tertii Ordinis Sancti Francisci atque in oppido *Buñuelos* Congregationem Eremitarum S. Francisci et S. Didaci de Compluto condidit, regulam Franciscalem recipiens, sub patrocinio Virginis Mariae de Bethlehem ac Villaviciosa. Anno MDCLXXIII, divinitus inspiratus, Cordubam se contulit, pauper et opibus destitutus, ut ab hominibus omnibus desertis, aegrotis ac domibus carentibus anibus inserviret. Parvum sibi gratuito concreditum valetudinarium curare coepit atque Congregationem Hospitalariam Iesu Nazareni, qui ei hoc confirmavit: «Providentia mea ac fides tua hanc domum sustinebunt». Novum institutum Dei gloriam persequebatur magna ipsius sodalium humilitate ac maiore caritate in cunctos indigentes, in Domini amore coniunctos. Sorores quae in valetudinario iacentibus inservirent ac fratres qui stipem peterent ad Institutum sustentandum, quod novum fuit illis temporibus, ex omni sociali ordine oriri potuerunt. Corduba toti Hispaniae innotuit propter caritatis opera quae Venerabilis Dei Servus patravit, cum iter faceret et casulas inviseret, Evangelii nuntium et adiumentum valetudinarii Iesu Nazareni sodaliumque laturus. Septem et decem annis exactis famulatus erga humilioris ordinis homines die XXIV mensis Iulii anno MDCXC cholera morbo consumptus, e vita excessit.

Cum eiusdem sanctitatis fama increbruisset, Episcopus Cordubensis anno MDCCCLX Processum Informativum incepit, qui anno MDCCCLXVI ad finem est adductus. Anno MDCCCLXXIII Processus Apostolicus inchatus est, sed propter politicas socialesque difficultates ac bella retardatus est. Anno MCMXXXVIII Causa rursus a sororibus fratribusque Instituti, quod ipse condiderat, agi coepta est. Die VII mensis Novembris anno MM Consultores Historici favens suffragium tulerunt atque die XII mensis Novembris anno MMXI eandem sententiam edixerunt Consultores Theologi. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die XIX mensis Iunii anno MMXII coadunati de virtutibus heroum in modum exercitis faventem sententiam tulerunt. Sic Summus Pontifex Benedictus XVI facultatem fecit ut Congregatio de Causis Sanctorum de hac re Decretum ederet. Ad beatificationem faciendam sanatio asserta quaedam est exhibita, quam Medici Consultores eiusdem Congregationis die XXIV mensis Februarii anno MMXI ad scientiam inexplicabilem iudicarunt. Consultores Theologi die VI mensis Octobris anno MMXII eandem Venerabili Dei Servo tribuerunt et Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die XVI mensis Octobris anno MMXII hanc sanationem verum miraculum iudicarunt. Summus Pontifex Benedictus XVI die XX mensis Decembris anno MMXII facultatem fecit ut Congregatio de Causis Sanctorum Decretum super miro foras emitteret et statuit ut beatificationis ritus die VII mensis Aprilis anno MMXIII Cordubae in Hispania celebraretur.

Hodie igitur de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Angelus S.R.E. Cardinalis Amato, Congregationis de Causis Sanctorum Praefectus, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos in Beatorum numerum Venerabilem Dei Servum Christophorum a Sancta Catharina adscribimus:

Nos, vota Fratris Nostri Demetrii Fernández González, Episcopi Cordubensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabilis Servus Dei Christophorus a Sancta Catharina (in saeculo: Christophorus Fernández Valladolid), presbyter, fundator Congregationis et Nosocomii Iesu Nazareni, qui caritate evangelica inflammatus servus infirmorum factus est, quibus redemptricem testificatus est divinam erga dolentes dilectionem, Beati nomine in posterum appelletur, eiusque festum die vicesima quarta mensis Iulii, qua in caelum natus est, in locis et modis iure statutis quotannis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

---

Haec vero quae hodie statuimus firma usquequaque esse volumus ac valida fore iubemus, contrariis quibuslibet rebus minime obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die VII mensis Aprilis, anno MMXIII, Pontificatus Nostri primo.

*De mandato Summi Pontificis  
loco Secretarii Status*

✠ PETRUS PAROLIN

*Archiepiscopus tit. Aqipendiensis*

Loco ☉ Plumbi

*In Secret. Status tab., n. 21.996*

## II

**Chrysantho González García, Aquilino Baró Riera, Cypriano Iglesias et LXIII Sociis, religiosi ex Instituto Fratrum Maristarum a Scholis, necnon duobus laicis, Beatorum Martyrum honores decernuntur.**

## FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert» (*Io* 12, 24).

Haec sane sollemnia Iesu verba confirmantur in sorte aliquorum fratrum Maristarum qui anno MCMXXXVI persecutionem religiosam in Hispania subierunt. Non enim timuerunt cadere tamquam granum frumenti et testimonium suae fidei perhibere sanguine suo. Cum sciverint fideles esse super pauca, Dominus concessit eis ut fideles essent super multa (cfr *Mt* 25, 21). Enimvero hi religiosi, amore Dei et Ecclesiae impulsii, nisi sunt ut vocationem consecrationis viverent, evangelizationi necnon educationi puerorum iuvenumque dediti iuxta doctrinam sancti Marcellini Champagnat. Inter hos fuerunt etiam duo laici.

Omnes hi sunt:

1. Chrysanthus (Casimirus González García), natus in oppido Torrelagunensi die IV mensis Martii anno MDCCCXCVII, martyr occubuit in *Tartareu* (in provincia Ilerdae) die XXVII mensis Augusti anno MCMXXXVI.

2. Aquilinus (Baldomarus Baró Riera), natus in oppido Tiuranensi (in provincia Ilerdae) die XIX mensis Septembris anno MCMIII, martyr occubuit in *Les Avellanes* (in provincia Ilerdae) die III mensis Septembris anno MCMXXXVI.

3. Cyprianus (Iosephus Iglesias Bañuelos), natus in *Los Valcárceres* (in provincia Burgi) die XXVI mensis Februarii anno MDCCCXIII, martyr occubuit Toleti, die XXIII mensis Augusti anno MCMXXXVI.

4. Fabianus (Ioannes Pastor Marco), natus Barcinone die XVI mensis Ianuarii anno MDCCCLXXVI, martyr occubuit in *Les Avellanas* (in provincia Ilerdae) die III mensis Septembris anno MCMXXXVI.

5. Ligurius Petrus (Hilarius de Santiago Paredes), natus in *Cisneros de Campos* (in provincia Palentiae) die XII mensis Maii anno MCMXII, martyr occubuit in *Les Avellanas* (in provincia Ilerdae) die III mensis Septembris anno MCMXXXVI.
6. Felix Laurentius (Laurentius Gutiérrez Rojo), natus in *Las Hormazas* (Burgi) die X mensis Augusti anno MCMVI, martyr occubuit in *Les Avellanas* (in provincia Ilerdae) die III mensis Septembris anno MCMXXXVI.
7. Abdenago (Aloisius Iglesias Bañuelos), natus in *Los Valcárceles* (in provincia Burgi) die XIX mensis Augusti MDCCCXCV, martyr occubuit Toleti die XXIII mensis Augusti anno MCMXXXVI.
8. Anacletus Aloisius (Aemilianus Busto Pérez), natus in *Quintanilla San García* (in provincia Burgi) die V mensis Ianuarii anno MCMXIII, martyr occubuit Toleti die XXIII mensis Augusti anno MCMXXXVI.
9. Bruno Iosephus (Angelus Ayape Remón), natus in *Cáseda* (in provincia Navarrae) die I mensis Octobris anno MCMXV, martyr occubuit Toleti die XXIII mensis Augusti anno MCMXXXVI.
10. Eduardus Maria (Franciscus Alonso Fontaneda), natus in *Valtierra de Albacastro* (in provincia Burgi), die IV mensis Octobris anno MCMXV, martyr occubuit Toleti die XXIII mensis Augusti anno MCMXXXVI.
11. Eventius (Florentius Pérez Moral), natus in *Acedillo* (in provincia Burgi) die X mensis Octobris MDCCCXCIX, martyr occubuit Toleti die XXIII mensis Augusti anno MCMXXXVI.
12. Felix Amantius (Amantius Noriega Núñez), natus in *Aguilar de Campos* (in provincia Palentiae) die X mensis Februarii anno MCMXII, martyr occubuit Toleti die XXIII mensis Augusti anno MCMXXXVI.
13. Xaverius Benedictus (Hieronymus Alonso Fernández), natus in *Villorejo* (in provincia Burgi) die I mensis Octobris anno MCMXII, martyr occubuit Toleti die XXIII mensis Augusti anno MCMXXXVI.
14. Ioannes Maria (Felix Caelestinus Gombert Olympe), natus in *Trets* (in regione Ostiorum Rhodani) die V mensis Aprilis anno MDCCCLXXIII, martyr occubuit Toleti die XXIII mensis Augusti anno MCMXXXVI.
15. Georgius Aloisius (Laurentius Lizasoáin Lizaso), natus in *Iraneta* (in provincia Navarrae) die IV mensis Septembris anno MDCCCLXXXVI, martyr occubuit Toleti die XXIV mensis Augusti anno MCMXXXVI.